

Số: 253 /BC-HĐBC

Bình Phước, ngày 06 tháng 12 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức bình chọn Công dân Bình Phước ưu tú

Thực hiện Thông báo số 198-TB/TU ngày 10/6/2016 của Tỉnh ủy về Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy (tại phiên họp lần thứ 20, ngày 08/6/2016); Thông báo số 02/TB-BCĐCNL ngày 29/6/2016 của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn tỉnh Bình Phước về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh Bình Phước (01/01/1997-01/01/2017); Thông báo số 482-TB/TU ngày 30/9/2016 của Tỉnh ủy về Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy (tại phiên họp lần thứ 29, ngày 21/9/2016); Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 16/8/2016 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Bình Phước (01/01/1997-01/01/2017),

Hội đồng bình chọn báo cáo tiến độ quá trình và kết quả bình chọn công dân Bình Phước ưu tú, cụ thể như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện

- Ban hành Kế hoạch số 57/KH-MTTQ-BTT ngày 16/8/2016 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh về việc hướng dẫn bình chọn Công dân Bình Phước ưu tú nhân dịp kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Bình Phước (01/01/1997-01/01/2017).

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Hội đồng bình chọn công dân Bình Phước ưu tú (Quyết định số 2612/QĐ-UBND ngày 21/10/2016) do lãnh đạo UBND tỉnh làm Chủ tịch Hội đồng; Chủ tịch Ủy ban MTTQVN tỉnh làm Phó Chủ tịch Thường trực; đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và lãnh đạo Ban Thi đua khen thưởng tỉnh làm Phó Chủ tịch Hội đồng; thành phần Hội đồng là đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

II. Về công tác tuyên truyền

Ngay sau khi Kế hoạch số 57/KH-MTTQ-BTT ngày 16/8/2016 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh được ban hành; nhằm phối hợp tổ chức giới thiệu, bình chọn các cá nhân điển hình tiêu biểu xuất sắc, có những đóng góp, công hiến thiết thực vào sự phát triển của tỉnh Bình Phước qua 20 năm tái lập tỉnh để tuyên dương "Công dân Bình Phước ưu tú", Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh đã phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị; các cơ quan thông tấn báo, đài trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, thông qua đó nhằm phát hiện nhân tố mới giới thiệu và tuyên dương các công dân Bình Phước sống có lý tưởng, hoài bão, có những việc làm thiết thực, những tấm gương tiêu biểu trong đời sống xã hội.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh tổ chức hướng dẫn, ban hành các văn bản triển khai: Công văn số 429/MTTQ-BTT ngày 03/11/2016 gửi các cơ quan thông tấn báo chí: Báo Bình Phước; Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Phước; Tạp chí Khoa học Thời đại Bình Phước; Trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành; đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã. Công văn số 428/MTTQ-BTT ngày 03/11/2016 gửi các cơ quan, đơn vị có cá nhân trong danh sách đề nghị hoàn thiện hồ sơ giới thiệu bình chọn; đồng thời, đề nghị tổ chức thông tin rộng rãi các cá nhân được đưa vào danh sách để tổ chức bình chọn công dân Bình Phước ưu tú tại cơ quan, đơn vị nơi cá nhân công tác hoặc địa phương nơi cư trú biết, phối hợp thực hiện.

III. Về kết quả hoạt động Hội đồng bình chọn

Trên cơ sở Kế hoạch số 57/KH-MTTQ-BTT ngày 16/8/2016 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh; để thuận lợi cho công tác triển khai thực hiện việc bình chọn Công dân Bình Phước ưu tú đạt yêu cầu và đúng tiến độ đề ra, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh đã ban hành các văn bản đôn đốc hướng dẫn triển khai: Công văn số 334/MTTQ-BTT ngày 23/8/2016 về đôn đốc gửi danh sách bình chọn Công dân Bình Phước ưu tú; Công văn số 355/MTTQ-BTT ngày 09/9/2016 về việc đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các địa phương tiếp tục triển khai các nội dung: Đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã gửi danh sách các cá nhân giới thiệu bình chọn, cần rà soát bổ sung thông tin, tổng hợp, tóm tắt thành tích theo hướng dẫn mẫu; đối với các cơ quan, đơn vị chưa tiến hành bình chọn, giới thiệu, hoặc giới thiệu thiếu theo ngành, lĩnh vực chuyên môn, cần khẩn trương triển khai thực hiện theo quy định.

Kết quả, đến ngày 20/9/2016, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh nhận được 64 hồ sơ cá nhân thuộc 32 cơ quan, tổ chức, đơn vị đề nghị thuộc 06 lĩnh vực theo tiêu chuẩn quy định, cụ thể: Lĩnh vực học tập, nghiên cứu khoa học, lao động sáng tạo: 07 cá nhân; lĩnh vực lao động sản xuất và phát triển kinh tế - xã hội: 32 cá nhân; lĩnh vực quốc phòng, an ninh: 05 cá nhân; lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể thao: 01 cá nhân; lĩnh vực Y tế - Giáo dục và Đào tạo: 07 cá nhân; lĩnh vực Dân tộc - Tôn giáo: 12 cá nhân.

1. Hội đồng bình chọn họp lần thứ nhất

Thông qua danh sách 64 hồ sơ cá nhân do các đơn vị giới thiệu; đồng thời, bổ sung thêm 12 hồ sơ các nhân do các thành viên Hội đồng giới thiệu, cụ thể: Sở Kế hoạch và Đầu tư (10 cá nhân); Sở Y tế (01 cá nhân); Hội Nữ doanh nhân tỉnh (01 cá nhân). Tổng số cá nhân được thông qua để bình chọn là 76 cá nhân.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh ban hành Công văn số 425/MTTQ-BTT ngày 31/10/2016 về việc lấy ý kiến đối với 05 cá nhân được thành viên Hội đồng bình chọn giới thiệu bình chọn, gửi đến các cơ quan: Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Trường Cao đẳng Công nghiệp Cao su Bình Phước, Hội Nữ doanh nhân tỉnh, kết quả: có 02 cá nhân được thông nhất đưa vào danh sách tổ chức bình chọn.

Thực hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về phân bổ lựa chọn, giới thiệu số lượng, cơ cấu, thành phần xét bình chọn (Thông báo số 482-TB/TU ngày 30/9/2016) theo từng nhóm đối tượng, cụ thể như sau:

- Lĩnh vực học tập, nghiên cứu khoa học, lao động sáng tạo: Đề xuất bình chọn: 02 cá nhân (chiếm tỷ lệ 10%).

- Lĩnh vực lao động sản xuất và phát triển kinh tế - xã hội: Đề xuất bình chọn: 10 cá nhân (chiếm tỷ lệ 50%).

- Lĩnh vực quốc phòng, an ninh: Đề xuất bình chọn: 02 cá nhân (chiếm tỷ lệ 10%).

- Lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể thao: Đề xuất bình chọn: 02 cá nhân (chiếm tỷ lệ 10%).

- Lĩnh vực Y tế - Giáo dục và Đào tạo: Đề xuất bình chọn: 02 cá nhân (chiếm tỷ lệ 10%).

- Lĩnh vực Dân tộc - Tôn giáo: Đề xuất bình chọn: 02 cá nhân (chiếm tỷ lệ 10%).

2. Hội đồng bình chọn họp lần thứ 2

Trên cơ sở danh sách 76 cá nhân được thông qua tại cuộc họp Hội đồng bình chọn lần thứ nhất. Ủy ban MTTQVN tỉnh đã tham mưu tổ chức lấy ý kiến tự bình chọn của các thành viên Hội đồng. Kết quả có 28/76 cá nhân có tỷ lệ phiếu cao được Hội đồng thống nhất thông qua đưa vào danh sách bình chọn.

- Trên cơ sở danh sách 28 cá nhân tiêu biểu đã được Hội đồng bình chọn thông qua tại cuộc họp lần thứ 2; Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh đã tham mưu Công văn số 444/MTTQ-BTT ngày 11/11/2016 về việc lấy ý kiến lần 2 của các thành viên Hội đồng tự lựa chọn các cá nhân tiêu biểu để bình chọn công dân Bình Phước ưu tú và lấy ý kiến dự thảo mẫu biểu trưng vinh danh công dân Bình Phước ưu tú. Qua triển khai thực hiện, kết quả như sau: 28/28 cá nhân có phiếu tự bình chọn của các thành viên Hội đồng, với số phiếu cao nhất đạt 20/22 phiếu bình chọn và thấp nhất là 05/22 phiếu bình chọn.

- Hội đồng đã cho ý kiến góp ý về một số nội dung liên quan: Biểu trưng, huy hiệu, vòng nguyệt quế và tiền thưởng tặng cho cá nhân được vinh danh công dân Bình Phước ưu tú.

* Về công tác thẩm tra lý lịch của các cá nhân dự kiến

- Trên cơ sở danh sách 28 cá nhân; Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh đã tham mưu Công văn số 442/MTTQ-BTT ngày 11/11/2016 về việc đề nghị xác minh lý lịch tư pháp của 28 cá nhân tiêu biểu được giới thiệu bình chọn công dân Bình Phước ưu tú. Kết quả:

+ Ngày 15/11/2016, Sở Tư pháp ban hành Công văn số 775/STP-HCTP ngày 15/11/2016 về việc trả lời không thể cấp giấy chứng nhận tư pháp khi không có đơn yêu cầu của cá nhân - người được xác minh lý lịch tư pháp.

+ Công an tỉnh ban hành Công văn số 1045/CAT ngày 21/11/2016 và Công văn số 397/PV27 ngày 29/11/2016. Theo đó, 27/28 cá nhân được đề nghị thẩm tra lý lịch tư pháp được Công an tỉnh thông báo: Không có thông tin về tiền án, tiền sự tại Công an tỉnh Bình Phước.

Riêng đối với trường hợp ông **Trần Ngọc Khanh**: sinh năm 1954, hộ khẩu thường trú: **Ấp Tân Lợi, xã Tân Thành, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước**, có thông tin tài liệu sau: Ngày 17/3/1994: Đưa 03 xe cần cẩu chữ A và 03 xe ủi DT vào khu vực biên giới trái phép, Công an huyện Lộc Ninh, tỉnh Sông Bé xử lý vi phạm hành chính; ngày 23/12/2010: Công an huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước bắt về tội đánh bạc (Điều 248-BLHS).

- Ngày 08/11/2016, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn số 6681/SGDDT-CTTT về việc thông báo tình hình tham dự lễ kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh Bình Phước. Theo đó: Gia đình em Hoàng Văn Quý - nguyên học sinh Trường Chuyên Quang Trung, hiện đang du học tại Pháp (cá nhân tiêu biểu trong danh sách 28 người được giới thiệu bình chọn), vì hoàn cảnh gia đình khó khăn, không thể về nước để tham dự lễ kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Bình Phước (nếu được lựa chọn tuyên dương công dân Bình Phước ưu tú).

- Qua việc lấy phiếu tự bình chọn lần thứ 2, thành viên Hội đồng bình chọn phản ánh: cá nhân ông Tạ Quang Huyền - Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Hoàng Sơn I (Thôn 2, xã Đức Liễu, huyện Bù Đăng, tỉnh Bình Phước): công ty không đóng Bảo hiểm Xã hội cho công nhân (chỉ đóng Bảo hiểm xã hội cho 25/800 công nhân của công ty); chưa có mối quan hệ gần gũi với địa phương.

3. Hội đồng bình chọn họp lần thứ 3

Ngày 01/12/2016, Hội đồng họp và tiến hành bỏ phiếu kín để lựa chọn, bình chọn 20 cá nhân tiêu biểu để đề nghị vinh danh công dân Bình Phước ưu tú, kết quả:

- Hội đồng cho thống nhất ý kiến đối với một số trường hợp, cụ thể:

+ Trường hợp em Hoàng Văn Quý - nguyên học sinh Trường Chuyên Quang Trung, hiện đang du học tại Pháp: Vẫn tổ chức bình chọn khi được tuyên dương công dân Bình Phước ưu tú, trong trường hợp em Quý không thể về tham dự, sẽ mời gia đình tham dự và nhận thay.

+ Đưa ra khỏi danh sách tổ chức bình chọn đối với 02 trường hợp ông Trần Ngọc Khanh và ông Tạ Quang Huyền (lý do đã được báo cáo ở trên).

+ Biểu trưng và huy hiệu vinh danh công dân Bình Phước ưu tú (theo mẫu đính kèm).

+ Mức tiền thưởng kèm theo: Một số ý kiến đề xuất bằng mức tiền thưởng Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh (làm tròn): 4.000.000đ/cá nhân, 1 số ý kiến đề xuất mức 20.000.000đ/cá nhân. Hội đồng thống nhất đề xuất mức bình quân: 10.000.000đ/cá nhân và Vòng nguyệt quế cho công dân được vinh danh.

- Hội đồng đã tiến hành bỏ phiếu kín: Tổng số cá nhân tiêu biểu được bình chọn: 26 cá nhân. Kết quả có 20 cá nhân tiêu biểu được bình chọn để nghị vinh danh công dân Bình Phước ưu tú (có danh sách kèm theo).

IV. Đề xuất Thường trực Tỉnh ủy

- Xem xét, thông qua danh sách 20 cá nhân được Hội đồng bình chọn thông qua tại cuộc họp ngày 01/12/2016.

- Cho ý kiến chỉ đạo về Biểu trưng và huy hiệu vinh danh. Mức tiền thưởng kèm theo: 10 triệu đồng/cá nhân. Vòng nguyệt quế cho công dân được vinh danh.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức bình chọn Công dân Bình Phước ưu tú lần 3, Hội đồng bình chọn công dân Bình Phước ưu tú báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn tỉnh cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TTTU;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban TGTU;
- Đ/c Trần Tuyết Minh - Trưởng BCĐ các ngày Lễ lớn tỉnh;
- LĐVP, phòng: VX;
- Lưu: VX. *yk*



Nguyễn Tiến Dũng

